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Sammanfattning 

Tyréns Sverige AB har på uppdrag av Skellefteå kommun genomfört en 

dagvattenutredning inför framtagande av ny detaljplan för Grubban, Södra 

Sunnanå. Detaljplaneområdet omfattar knappt 12,5 ha och är beläget i 

sydvästra Skellefteå.  

Med den nya detaljplanen vill Skellefteå kommun möjliggöra för en 

förändring av markanvändningen framför allt i den södra delen av 

planområdet. Där planeras för skolområde, bostäder och centrumområde. 

Inom planområdet kommer det även att möjliggöras för ytor avsedda för 

fördröjning och hantering av dagvatten och skyfall. 

Utredningen visar att den nya detaljplanen kommer att medföra en ökad 

ytavrinning som följd. Exploateringen medför även att 

föroreningstransporten till följd av den ändrade markanvändningen och den 

ökade hårdgörandegraden kommer att öka. Vidare är detaljplaneområdet 

beläget i en lågpunkt som enligt skyfallsmodellering riskeras att 

översvämmas vid kraftiga regn såsom exempelvis 100-årsregn. 

För detaljplaneområdet föreslås ett antal dagvattenåtgärder för att minska 

flödet från detaljplaneområdet, minska risken för negativ påverkan på 

befintlig bebyggelse till följd av skyfall samt minska risken för negativ 

påverkan på recipienten Skellefteälven. För planområdet föreslås (1) 

höjdsättning av lågpunktsområde, (2) svackdiken och (3) meandrande 

vattendrag med svämplan. Det är även viktigt att skapa säkra 

avrinningsvägar från ny bebyggelse inom planområdet. 

Med föreslagna åtgärder bedöms det finnas möjligheter att minska risken 

för att bebyggelse ska ta skada till följd av översvämning. Vidare bedöms 

exploateringen inte medföra försämrade möjligheter att uppnå 

miljökvalitetsnormer i recipienten Skellefteälven. 
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1  Bakgrund 
Skellefteå kommun antog i maj 2021 ett planprogram för Södra Sunnanå i 

sydvästra Skellefteå. Programmet omfattar delområdena Grubban, Backen 

och Nyckelgatan. I enlighet med planprogrammet hat kommunen påbörjat 

arbetet för en ny detaljplan över delområdet Grubban. Den nya detaljplanen 

är tänkt att omfatta bland annat skol- och centrumverksamhet, bostäder 

och olika multifunktionella ytor.  

Tyréns Sverige AB har på uppdrag av Skellefteå kommun utrett geoteknik 

samt dagvatten- och skyfallshanteringen inom planområdet för Grubban 

inför det fortsatta arbetet med detaljplanen och kommande samråd. Denna 

rapport omfattar utredningen av dagvatten och skyfall inom planområdet. 

1.1  Syfte 

Utredningen syftade till att beräkna dimensionerande dagvattenflöden vid 

föreslagen planutformning och ta fram förslag för en hållbar dagvatten-

hantering. Detta gjordes för att det under planprocessen ska vara möjligt att 

säkerställa nödvändiga ytor och volymer för fördröjning och eventuellt 

rening av dagvatten innan det når kommunens dagvattennät. 

Vidare har även en översiktlig skyfallsutredning gjorts för området. Detta för 

att säkerställa rinnvägar och uppsamlingsytor vid kraftiga regn och minska 

risken för skador på människor och byggnader. 

1.2  Avgränsningar 

Utredningen avgränsades geografiskt av detaljplaneområdet. Påtryckande 

dagvatten från områden väster och söder om planområdet bidrar till de 

flöden och volymer som behöver hanteras inom planområdet, vilket har 

tagits hänsyn till i beräkningarna. 

Denna dagvattenutredning utfördes i början av processen med att ta fram 

en ny detaljplan för området, och beräkningarna baserades på det då 

aktuella utformningsförslaget (september 2022, se Figur 1) och antaganden 

kring markanvändning. Vid förändringar under processens gång behöver 

beräkningarna för dimensionerande flöden samt nödvändiga fördröjnings-

volymer och översvämningsytor verifieras och eventuellt revideras.  
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Figur 1. Illustration utformningsförslag detaljplaneområde, september 2022. Källa: Skellefteå 
kommun, 2022. 

2  Förutsättningar 
I detta avsnitt redovisas förutsättningar och riktlinjer för utredningen, såsom 

branschöverskridande riktlinjer (avsnitt 2.1 ) liksom Skellefteå kommuns 

egna riktlinjer (avsnitt 2.2 ). I avsnitt 2.3 beskrivs området såsom det är 

utformat idag, och hur utformningen föreslås bli med den nya detaljplanen. 

Avsnitt 2.4 beskriver de geotekniska förhållandena översiktligt, och risken 

för förorenad mark tas upp i avsnitt 2.9  

2.1  Generella riktlinjer för dagvattenhantering 

Svenskt Vattens publikationer P105 (Hållbar dag- och dränvattenhantering, 

2011) och P110 (Avledning av dag-, drän- och spillvatten, 2016) ligger som 

bas för dagvattenutredningen.  

Svenskt Vatten P105 syftar till att ge råd i planarbetet för hur dagvatten kan 

hanteras. Målet med publikationen är att åstadkomma robusta 

dagvattenlösningar för dagens klimat såväl som för ett framtida förändrat 

klimat (Svenskt Vatten, 2011). 

Svenskt Vatten P110 ger dimensioneringsanvisningar för avloppssystem. 

P110 definierar bland annat vilka återkomsttider (årliga sannolikheter) som 
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ska gälla för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem. Aktuellt 

område bedöms ligga inom vad som betecknas som ”tät bostads-

bebyggelse” och VA-huvudmannens dagvattenledningssystem bör därmed 

dimensioneras för minst 20 års återkomsttid för trycklinje i marknivå och 

minst 5 års återkomsttid för fylld ledning. Vidare ansvarar kommunen för att 

risken för marköversvämning med skador på byggnader överstiger 100 års 

återkomsttid (Svenskt Vatten, 2016). 

I P110 anges att en klimatfaktor på minst 1,25 bör användas för att ta 

hänsyn till väntad ökning av framtida nederbörd. I denna utredning har 

klimatfaktor 1,3 använts (se avsnitt 2.2  nedan). Det innebär att systemet 

utformats för en 30 % större nederbördsmängd jämfört med om en 

klimatfaktor 1 (antaget nuläge) använts. SMHI har studerat hur klimat-

faktorn kan sättas i relation till två av IPCC:s globala utsläppsscenarier 

(RCP4,5 och RCP8,5)1. Deras beräkningar visade att det fram till omkring 

2050 kunde anses rimligt att justera nederbörd med en klimatfaktor med 

mellan 1,1 och 1,4 för båda studerade utsläppsscenarier. För beräkningar 

mellan 2050 och 2100 var justering med klimatfaktor 1,3 starkare kopplat till 

utsläppsscenario RCP8,5 (Olsson, o.a., 2017). 

2.2  Kommunala riktlinjer 

Skellefteå kommun har sedan 2014 en antagen dagvattenstrategi i två 

delar, med riktlinjer kring hantering av dagvatten inom kommunen. 

Dagvattenstrategin fastslår att ett lokalt omhändertagande av dagvatten är 

det som ska prioriteras vid planering av områden. De mål som presenteras 

i strategin och som varit relevanta vid denna utredning listas nedan 

(Skellefteå kommun, 2014, rev. 2016): 

A. Tillförsel av föroreningar till dagvattensystem begränsas. 

B. Recipienters kemiska och ekologiska status blir inte sämre på grund av 

dagvattnet. 

C. Dagvatten tas om hand så nära källan som möjligt.  

D. Dagvattensystemet är utformat så att skadlig uppdämning undviks vid 

kraftiga regn. 

E. Mängden dagvatten i spillvattenledningar och avloppsreningsverk 

minimeras. 

F. Den naturliga grundvattenbildningen påverkas inte negativt av 

dagvattnet. 

 
1 RCP4,5: ökning av världens koldioxidutsläpp med kulmen kring 2040. 
RCP8,5: Ingen förändring av världens klimatpolitik, fortsatt ökning av 
koldioxidutsläpp även efter 2060. (SMHI, 2021).  
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G. Dagvatten nyttjas som en positiv resurs i stadsbyggandet till exempel 

för att höja naturvärden och biologisk mångfald, göra områden estetiskt 

tilltalande och skapa möjlighet till förströelse och lek. 

H. Vid beslut om hantering av dagvatten tas hänsyn till konsekvenserna av 

framtidens klimatförändringar. 

Dagvattenstrategin fastslår att då dagvattenanläggningar utformas ska 

hänsyn tas till klimatförändringar i form av ökad nederbörd. Ingen 

föreslagen metod eller säkerhetsmarginal presenteras. I enlighet med 

besked från Skellefteå kommuns VA-avdelning i september 2022 har 

nederbördsberäkningarna i utredningen multiplicerats med en klimatfaktor 

1,3 för att på så sätt ta höjd för ökad framtida nederbörd. 

2.3  Områdesbeskrivning 

Detaljplaneområdet omfattar knappt 12,5 ha och är beläget i sydvästra 

Skellefteå (se Figur 2).  

 

Figur 2. Detaljplaneområdets (gul kontur) läge i sydvästra Skellefteå. Bakgrundskarta: 
Lantmäteriet. 

I väster gränsar det till bostadsområden med flerfamiljshus och villor, i 

söder till ett mindre skogsområde. Norr om området återfinns Sunnanå 

kyrkogård, med Skråmträskvägen i ost-västlig riktning mellan planområdet 

och kyrkogården. I öster gränsar området till Nyckelpigan 2, en fastighet 

med äldreboende samt idrottsplanerna öster om Karlgårdsleden. 
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2.3.1  Nuläge 

Planområdet är idag delvis bebyggt, se Figur 3. I norra delen av området 

finns idag Sunnanåskolan och Sunnanå förskola med tillhörande utemiljö. 

Södra delen av området är till största del obebyggt, med undantag för en 

verksamhetslokal med parkering i sydväst. 

Planområdet omfattar totalt ca 12,5 ha mark och hårdgörandegraden är 

idag ungefär 40 %.  

 

Figur 3. Befintlig markanvändning inom planområdet, angiven utifrån ortofoto. 
Bakgrundskarta: Lantmäteriet. 

2.3.2  Efterläge 

Med den nya detaljplanen vill Skellefteå kommun möjliggöra för en 

förändring av markanvändningen framför allt i den södra delen av plan-

området (se Figur 4). Där planeras för skolområde, bostäder och 

centrumområde. Inom planområdet kommer det även att möjliggöras för 

ytor avsedda för fördröjning och hantering av dagvatten och skyfall. Dessa 

ytor planeras anläggas i mellersta delen av planområdet, i lågpunkts-

området i mitten av planområdet. Se vidare avsnitt 2.4 för vidare 

beskrivning av förutsättningarna relaterat till skyfallshantering. 
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Figur 4. Illustration av planområdet efter exploatering (Skellefteå kommun). 

Sunnanåskolan i norr planeras att byggas ut och utbyggnaden planeras ske 

framför allt på höjden, men ytterligare en flygel kan bli aktuell. Fler 

parkeringar tillkommer och skolgården kan byggas om. Förskolan med 

tillhörande utemiljö inom Sunnanå 1:122 väntas inte förändras.  

2.4  Tidigare utredningar 

Nedan listas de utredningar som tidigare utförts över planområdet, och som 

varit relevanta för denna utredning. 

• Dagvattenutredning Södra Sunnanå (Tyréns Sverige AB, 2021) 

• Skyfallsutredning Skellefteå tätort (Länsstyrelsen Västerbotten, 2018) 

• Geoteknisk utredning Grubban (Tyréns Sverige AB, 2022) 

 

Enligt dagvattenutredningen för programområdet Södra Sunnanå (Tyréns 

Sverige AB, 2021) föreslås en överdämningsyta/torr damm i den södra 

delen av Grubban som åtgärd för att hantera de stora vattenvolymer som 

samlas i detta område. Vidare anges att vid en exploatering av Grubban så 
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behöver lämpliga fördröjningsåtgärder utredas då avrinningen förväntas 

öka kraftigt till följd av exploateringen.  

2.5  Befintlig dagvattenhantering 

Planområdet avvattnas idag via ytavrinning inom de delar som utgörs av 

naturmark eller gräs, inklusive fotbollsplaner. De bebyggda delarna inom 

fastigheterna Syrsan 1 och Nyckelpigan 1 är anslutna till kommunens 

dagvattenledningsnät, vars dagvattenledning även genomkorsar området. 

2.6  Skyfallsmodell och lågpunkter 

Inom planområdet löper ett ytligt rinnstråk i öst-västlig riktning och det finns 

stor risk för ytlig översvämning vid skyfall, se Figur 5. Detta framgår av den 

skyfallskartering som DHI 2018 utfört på uppdrag av Länsstyrelsen 

Västerbotten. Karteringen utfördes för ett regn med 100 års återkomsttid 

och klimatfaktor 1,3. Ledningsnätet antogs ha kapacitet att avleda ett regn 

med 10 års återkomsttid (Länsstyrelsen Västerbotten, 2018). 

Skyfallskarteringen visade även att planområdet belastas av påtryckande 

avrinning västerifrån.  

 

Figur 5. Maximalt vattendjup (Länsstyrelsen Västerbotten, 2022) med översiktliga rinnvägar 
(Scalgo, 2022) inom och i anslutning till planområdet. Bakgrundskarta: Lantmäteriet. 
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Rinnstråket inom planområdet utgörs i nuläget av parkmark samt 

aktivitetsytor för Sunnanåskolan och Sunnanå förskola (se Figur 6 och 

Figur 7).  

 

Figur 6. Rinnstråk enligt skyfallsmodellering. Fotografiet är taget i östlig riktning. Foto: 
Tyréns Sverige AB. 

 

Figur 7. Rinnstråk enligt skyfallsmodellering. Fotografiet är taget i västlig riktning. Foto: 
Tyréns Sverige AB. 

 



  

  

 

Uppdrag: 326231 Utredningar geo/dagvatten S Sunnanå - Grubban  2022-11-28 
Beställare: Skellefteå kommun  Slutrapport 

O:\SKE\326231\R\_Text\Rapport S Sunnanå Grubban dagvattenutredning 20221128.docx 

13(25) 

2.7  Markavvattningsföretag 

Det finns ett markavvattningsföretag (Sunnanå tf 1933) inom planområdet 

(Länsstyrelsen Västerbotten, 2022). Endast en mindre del är beläget inom 

planområdet, se Figur 8. Dikningsföretaget är till största del bebyggt och 

det är troligen inte i bruk, men inte heller avvecklat.  

 

Figur 8. Översiktskarta med det dikningsföretag (Sunnanå tf 1933) som delvis är beläget 
inom planområdet. Bakgrundskarta: Lantmäteriet. 

2.8  Geotekniska förhållanden 

Tyréns har genomfört en geoteknisk utredning av planområdet (Tyréns, 

2022). Undersökningen visar att ytjorden inom undersökningsområdet 

består av mulljord, alternativt gräs eller fyllnadsmassor med någon 

decimeters mäktighet. I den södra delen av undersökningsområdet utgörs 

jorden direkt under ytjorden av morän respektive torrskorpesilt. Torrskorpe-

silten, i borrpunkt 22T03, har ca 1 m mäktighet och underlagras sedan av 

en sandig siltig morän. Samma morän som utgör hela jordmäktigheten i 

borrpunkt 22T01.  

För resterande del av undersökningsområdet underlagras den ytliga jorden 

av fyllnadsmassor bestående av sand, silt, grus och morän. I borrpunkt 

22T07 utgörs fyllningen delvis av järnsand. Fyllningen har i regel en 

mäktighet över området som varierar mellan ca 0,5 – 2 m. Under fyllningen 

påträffas silt. Översta 1 m av silten utgörs av torrskorpesilt som därunder 

blir lösare. Inom undersökningsområdet utgörs silten till stora delar av 

sulfidsilt. 

Torrskorpesilten antas ha en tunghet på ca 1,8 t/m3 och en mäktighet om 

ca 1 m. Därefter tar silt utan torrskorpekaraktär vid. Silten är över stora 

delar av området tolkade som sulfidsilt. Sulfidsiltens mäktighet varierar 

mellan ca 5 – 8 m.  
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Silten och sulfidsilten vilar på en morän. Moränen utgörs av en sandig siltig 

morän enligt de prover som erhållits av denna jord. Moränens mäktighet är 

minst några meter och djupet till berg har inte bestämts. Utförda 

sonderingar har stoppat naturligt i lagrad morän, alternativ avbrutits på som 

mest 12 m. Se ritningar G110301 och G110302 för utförda sonderingars 

stoppdjup 

2.9  Förorenad mark 

Enligt Länsstyrelsen finns inga potentiellt förorenade områden inom 

planområdet (Länsstyrelsen, 2022). Det bedöms dock som troligt att ytliga 

föroreningar kan förekomma från historiska storskaliga industriella utsläpp. 

Enligt IVL har förhöjda halter av tungmetaller uppmätts i mossprover i och 

kring Skellefteå (IVL, 2022). 

3  Analyser, beräkningar och bedömningar 
I följande avsnitt redovisas analyser, beräkningar och bedömningar som 

har gjorts inom ramen för utredningen baserat på i kapitel 2 redovisade 

förutsättningar.  

3.1  Markanvändning 

Markanvändning redovisas tillsammans med avrinningskoefficienter och 

beräknad reducerad area i Tabell 1. Fördelningen av markanvändning för 

nuläget baseras på Lantmäteriets ortofoto. Markanvändning efter 

exploatering är inte fastslagen. Den markanvändning som redovisas i 

Tabell 1 utgår från de användningsområden som fanns angivna i det 

förslag på plankarta som Skellefteå kommun tillhandahållit 2022-09-01. Två 

fall redovisas för framtida läge där användningsområdena har ansatts en 

högre (fall A) respektive lägre hårdgörandegrad (fall B). Som framgår av 

Tabell 1 beräknades hårgörandegraden öka från dagens ca 30 % till 60 % 

(fall A) eller 40 % (fall B). 

Avrinningskoefficienter från Svenskt Vatten P110 (Svenskt Vatten, 2016) 

har använts. 

Tabell 1. Markanvändning, avrinningskoefficienter (ɸ) och reducerad area (Ared) före och 
efter exploatering. 

Nuläge Area (ha) Φ Ared (ha) 

Asfalt 2,30 0,8 1,84 

Grus 2,24 0,4 0,89 

Byggnad 0,63 0,9 0,56 
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Träd 2,59 0,05 0,13 

Gräs 4,75 0,1 0,48 

Totalt 12,50  3,90 

Efter exploatering Area (ha) Φ (hög) Φ (låg) 
Ared (ha), 

hög 
Ared (ha), 

låg 

Gata 2,10 0,8 0,8 1,68 1,68 

Skola N 2,87 0,7 0,4 2,01 1,15 

Skola S 0,86 0,7 0,4 0,60 0,34 

Skola SV 0,73 0,7 0,3 0,51 0,22 

Skola NO 0,46 0,7 0,7 0,32 0,32 

Park 2,88 0,1 0,1 0,29 0,29 

Fördröjningsmagasin 0,12 1 1 0,12 0,12 

Bostäder 1,90 0,7 0,3 1,33 0,57 

Centrum 0,55 0,8 0,5 0,44 0,28 

Totalt 12,50   7,31 4,97 

3.2  Flödesberäkning 

Dimensionerande flöden före respektive efter exploatering har beräknats 

med rationella metoden (Svenskt Vatten, 2016). De beräknades för 5-

årsregn, 20-årsregn respektive 100-årsregn. Framtida avrinning efter 

exploatering har i enlighet med riktlinjer från Skellefteå kommun 

multiplicerats med en klimatfaktor på 1,3 för att ta höjd för framtida ökade 

nederbördsscenarier. 

Dimensionerande rinntid bedömdes till ca 10 min i nuläget, eftersom 

avrinningen från de hårdgjorda skolområdena och butiksområdet snabbt 

når ledningsnätet. Efter exploatering bedömdes rinntiden uppgå till ca 10 

min även i det fall med högre hårdgörandegrad (fall A), under antagande att 

avrinningen till stor del sker i ledning innan det når huvudledningen. I det 

fall med lägre hårdgörandegrad (fall B) antogs dagvattnet i större 

utsträckning avledas på ytan och den dimensionerande rinntiden uppgick 

därmed till 20 min. 

Beräknade dimensionerande flöden redovisas i Tabell 2. Det framgår att 

dimensionerande flöde bedöms öka oavsett val av hårdgörandegrad. I fall 

A beräknades dimensionerande flöde (årlig sannolikhet 1/20) öka med 

drygt 140 % och i fall B med ca 10 %. Total årsavrinning beräknades öka 

med ca 87 % respektive 66 %. Dessa beräkningar baserades på en normal 

årsnederbörd om 600 mm (SMHI, 2022). 
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Tabell 2. Beräknade dimensionerande flöden och årsmedelavrinning för nuläge och framtid. 

 

Nuläge  

Framtid 

 Fall A Fall B 

Dimensionerande 

rinntid 
10 min 10 min 20 min 

Klimatfaktor 1 1,3 1,3 

Qdim 5-år 700 l/s 1 730 l/s 780 l/s 

Qdim 20-år 1 100 l/s 2 700 l/s 1 200 l/s 

Qdim 100-år 1 900 l/s 4 700 l/s 2 100 l/s 

Qtotal årsmedel 23 500 m3/år 44 000 m3/år 39 000 m3/år 

3.3  Fördröjningsbehov inom planområdet 

Dimensionerande flöde för regn med 5 års återkomsttid i nuläget (700 l/s, 

se Tabell 3) sattes till maximalt tillåtet utflöde från planområdet. Det innebär 

att det flöde som överstiger 700 l/s behöver fördröjas inom planområdet. 

Erforderlig fördröjningsvolym beräknades enligt Svenskt Vatten P110 

kapitel 9.2 (Svenskt Vatten, 2016). Beräkningarna utfördes för 20-årsregn 

respektive 100-årsregn. 

Beräknad fördröjningsvolym för fall A respektive B framgår av Tabell 3.  

Tabell 3. Beräknad erforderlig fördröjningsvolym för hela planområdet för att fördröja 
avrinning från 20-årsregn respektive 100-årsregn. 

Fördröja avrinning från regn med återkomsttid Fall A Fall B 

20 år 1 100 m3 270 m3 

100 år 2 700 m3 1 200 m3 

3.4  Översvämningsrisker 

Planområdet ligger i en lågpunkt som identifierats vid skyfallsmodelleringen 

för Skellefteå kommun (Länsstyrelsen Västerbotten, 2018). Beräkningarna 

visade att det som mest skulle stå ca 15 000 m3 vatten inom planområdet 

vid ett framtida 100-årsregn. Figur 9 visar en fördelning av beräknad 

maximal volym inom respektive markanvändningsområde. Samtliga 

områden beräknades ha risk för stående vatten. Minst volym återfinns inom 

område ”Skola S”, mest inom ”Skola N” (Sunnanåskolans område). 

För att inte förvärra situationen nedströms om planområdet är det viktigt att 

behålla möjligheten till fördröjning inom själva planområdet. Den volym 

dagvatten som enligt skyfallsmodelleringen inryms inom planområdet är 

därför viktig att inte bygga bort. Det är dessutom viktigt att behålla 
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rinnstråket som genomkorsar planområdet, att förbättra situationen för 

befintliga byggnader samt att skapa säkra avrinningsvägar från planerad 

bebyggelse. 

 

Figur 9. Maximal volym stående vatten inom planområdet, enligt skyfallskartering 
(Länsstyrelsen Västerbotten, 2018). Bakgrundskarta: Lantmäteriet. 

Med aktuellt planförslag planeras nya byggnader inom översvämnings-

känsliga delar av planområdet, framför allt i den idag obebyggda södra 

delen. Dessutom befinner sig Sunnanå förskola samt äldreboendet direkt 

öster om planområdet i området som riskerar att översvämmas. Figur 10 

visar beräknat maximalt vattendjup enligt skyfallskarteringen i relation till 

planerad utformning i aktuellt planförslag. Som framgår av figuren riskerar 

flera av bostadshusen och centrumområdet i södra området att påverkas 

av stående vatten mot byggnaden vid ett kraftigt skyfall. 



  

  

 

Uppdrag: 326231 Utredningar geo/dagvatten S Sunnanå - Grubban  2022-11-28 
Beställare: Skellefteå kommun  Slutrapport 

O:\SKE\326231\R\_Text\Rapport S Sunnanå Grubban dagvattenutredning 20221128.docx 

18(25) 

 

Figur 10. Resultat från skyfallskartering i förhållande till planförslag, förutsatt att 
höjdsättningen inte förändras nämnvärt.  

För att hålla den årliga sannolikheten för att bebyggelse ska ta skada till 

följd av översvämning till mindre än 1/100 föreslås åtgärder i plankartan. 

Bland annat föreslås höjdsättning av lågpunktsområdet som identifierats i 

skyfallsmodelleringen med syfte att säkerställa att den inrymda volymen 

inte byggs bort. Vidare föreslås att delar av lågpunktsområdet fördjupas så 

att risken för översvämning av Sunnanå förskola samt äldreboendet direkt 

öster om planområdet minskar. Fördjupningen av lågpunktsområdet 

föreslås även inrymma det tillkommande fördröjningsbehovet för ett 100-

årsregn från ny bebyggelse inom planområdet.  

3.5  Föroreningsberäkning 

Årlig belastning av föroreningshalter i dagvattnet har beräknats för de tolv 

ämnen som Skellefteå kommun har angivna riktvärden (Skellefteå 

kommun, 2014, rev 2019). Halterna i dagvattnet från planområdet 

beräknades utifrån schablonhalter från StormTacs databas, baserade på 

den markanvändning som redovisats i Tabell 1. I Tabell 4 framgår vilken 

kategori dessa antogs motsvara i StormTacs databas. 
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Föroreningsbelastningen beräknades utifrån en normalårsnederbörd (avser 

åren 1991-2021) på 600 mm (SMHI, 2022).  

Beräkningarna visade att den årliga föroreningsbelastningen från 

planområdet väntas öka med den förändrade markanvändningen med 

avseende på samtliga studerade ämnen (se Figur 11). I Tabell 5 redovisas 

beräknad årlig belastning samt beräknad förändring. 

Tabell 4. Markanvändning planområde med motsvarande kategori ur StormTacs databas. 

Markanvändning planområde Kategori i StormTac 

Asfalt Asfaltsyta 

Grus Grusyta 

Byggnad Takyta 

Träd Skogsmark 

Gräs Gräsyta 

Gata Väg 3 

Skola (N, S, SV och NO) Skolområde 

Park Parkmark 

Bostäder Flerfamiljshusområde 

Centrum Centrumområde 

 

 

Figur 11. Beräknad förändring i årlig föroreningsbelastning för fall A och B i förhållande till 
nuläget. 
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Tabell 5. Föroreningsmängd före respektive efter exploatering samt ökning i mängd och 
procent. 

 Nuläge 
Exploaterat [kg/år] Förändring [kg/år] 

Fall A Fall B Fall A Fall B 

Fosfor, P 1,8 10,6 6,6 +8,8 +4,8 

Kväve, N 40 72 48 +32 +8 

Suspenderade ämnen, SS 340 3 230 2 080 +2 890 +1 740 

Bly, Pb 0,12 0,57 0,36 +0,45 +0,24 

Koppar, Cu 0,34 1,09 0,7 +0,75 +0,36 

Kadmium, Cd 0,01 0,03 0,02 +0,02 +0,01 

Krom, Cr 0,13 0,53 0,36 +0,39 +0,23 

Kvicksilver, Hg 0,0007 0,0018 0,0014 +0,0011 +0,0007 

Nickel, Ni 0,07 0,37 0,24 +0,3 +0,17 

Bens(A)pyren, BaP 0,0002 0,0024 0,0017 +0,0022 +0,0015 

 

Beräknade schablonhalter jämfördes med Skellefteå kommuns riktvärden 

för föroreningar i dagvatten vid förbindelsepunkt till kommunalt ledningsnät. 

Beräkningsresultatet (se Tabell 6) visade att en lägre hårdgörandegrad (fall 

B) bidrar till lägre föroreningshalter i dagvattnet. Med en högre hård-

görandegrad (fall A) beräknades halterna av fyra ämnen (fosfor, 

suspenderade ämnen, bly och kadmium) överskrida riktvärdena och för 

ytterligare två (kvicksilver och bens(A)pyren) beräknades riktvärdena ligga 

precis under riktvärdet. I fall B var det enbart riktvärdet för kadmium som 

beräknades överskridas.  

Tabell 6. Riktvärden för dagvatten vid förbindelsepunkt (Skellefteå kommun, 2014, rev 2019) 
samt beräknades föroreningshalter i orenat dagvatten ut från planområdet. 

  Riktvärden Nuläge Fall A Fall B 

Fosfor, P μg/l 230 270 360 220 

Kväve, N mg/l 3,5 4,1 2,4 1,6 

Suspenderade ämnen, SS mg/l 100 100 110 70 

Bly, Pb μg/l 15 20 19 12 

Koppar, Cu μg/l 40 48 37 23 

Kadmium, Cd μg/l 0,5 1,3 0,9 0,6 

Krom, Cr μg/l 25 23 18 12 

Kvicksilver, Hg μg/l 0,1 0,05 0,06 0,05 

Nickel, Ni μg/l 30 14 12 8 

Bens(A)pyren, BaP μg/l 0,1 0,03 0,08 0,06 

Oljeindex Olja mg/l 5 0,7 1,2 0,8 

Zink, Zn μg/l 140 143,8 127,9 78,9 
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För att minska föroreningsbelastningen och nå Skellefteå kommuns 

riktvärden för dagvatten vid förbindelsepunkt föreslås att dagvattnet som 

uppkommer inom planområdet renas med en kombination av svackdiken 

och översilningsytor. Genom föreslagen hantering av dagvattnet bedöms 

planområdet inte försämra möjligheterna att uppnå miljökvalitetsnormerna i 

recipienten Skellefteälven. 

4  Förslag till dagvattenhantering 
För detaljplaneområdet föreslås följande dagvattenåtgärder; (1) 

höjdsättning av lågpunktsområde, (2) svackdiken och (3) meandrande 

vattendrag med svämplan (se Figur 12). Vidare är det viktigt att skapa 

säkra avrinningsvägar från ny bebyggelse inom planområdet. 

  

Figur 12. Illustration av dagvattenåtgärder bestående av (1) höjdsättning av 
lågpunktsområde, (2) svackdiken och (3) meandrande vattendrag med svämplan. 

4.1  Höjdsättning av lågpunktsområdet 

Höjdsättning av lågpunktsområdet krävs för att säkerställa att den volym 

dagvatten som inryms i planområdet inte byggs bort samt att dagvatten från 

tillkommande bebyggelse inom planområdet kan fördröjas inom 

planområdet. Vidare föreslås att delar av lågpunktsområdet fördjupas så att 

risken för översvämning av Sunnanå förskola samt äldreboendet direkt 

öster om planområdet minskar. Om det är möjligt ur planteknisk synvinkel 
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kan man med fördel integrera planområdet för äldreboendet i planområdet 

för Grubban för att på så sätt få till en lösning för 

översvämningsproblematiken vid äldreboendet. Delar av skolområdet samt 

multiarena/fotbollsplan kan med fördel nyttjas som översvämningsytor vid 

skyfall. Det är dock viktigt att tänka på att en eventuell översvämningsyta 

inom skolområdet anläggs med flacka marklutningar. 

Skellefteå kommun har i nuläget en dagvattenledning som genomkorsar 

planområdet inom lågpunktsområdet. Förslagsvis ersätts denna ledning 

med ett estetiskt tilltalande meandrande vattendrag med möjlighet till lek i 

lågpunktsområdet. På så sätt nyttjas dagvattnet som en positiv resurs i 

stadsbyggandet i enlighet med kommunens dagvattenstrategi. 

4.2  Svackdiken 

Dagvatten från lokalgator, gång- och cykelvägar samt parkeringar 

avvattnas förslagsvis av svackdiken som leder ner till det meandrande 

vattendraget i lågpunktsområdet. 

4.3  Meandrande vattendrag med svämplan 

Som en del i att åstadkomma rening av dagvattnet föreslås ett meandrande 

vattendrag med svämplan, d.v.s. plana ytor som formas genom 

återkommande översvämningar. Vid större flöden skapas då möjlighet för 

vattnet att breda ut sig över större ytor där fastläggning av sediment och 

föroreningar sker. Vattendraget kan med fördel anläggas med varierande 

bottenprofil för att åstadkomma delvis strömsatta, delvis lugna, sträckor. 

5  Diskussion och slutsatser 
Det bedöms vara möjligt att bebygga planområdet utan att den årliga 

sannolikheten för översvämning för ny bebyggelse blir större än 1/100 

genom att undvika att placera ny bebyggelse inom de låglänta delarna av 

planområdet. För planområdet finns dock inga säkra avrinningsvägar ner 

mot recipienten Skellefteälven. Avvattningen av Grubban är istället 

beroende av det kommunala dagvattenledningsnätet och att förtäta 

bebyggelsen medför således att marginalerna för vad ledningsnätet klarar 

av minskar. Det är därför viktigt att i kapitel 4 föreslagna åtgärder vidtas. 
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6  Rekommendation 
För att åstadkomma en så bra höjdsättning som möjligt rekommenderas att 

en hydraulisk modell byggs där planerad höjdsättning modelleras mot 

skyfallssituationen. Syftet med modellen är att säkerställa att 

höjdsättningen uppfyller ställda krav. 
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